Hujusmodi Remedia non tantum se reddunt Theoriæ nostræ consentanea, sed & uberrimos fructus in Praxi præbent: raro enim aut nunquam spes nostras fallunt gravissimi hujus doloris lentiendi. Sed permulti (ut supra innumimus) *Autobores*, cum dolorem hunc ex Inflammatione (quæ ab æstu sanguinis promota fuit) exoriri judicarent, ad venæ sectionem confugerunt.

Jam verò utcumque Inflammationi, aut potius Virtuti stimulatrici, quæ Inflammationis causa est, hic dolor debeat, profecto non est, ut de istius recreatione prius speremus, quam aut Urinæ sales aut Contagii acrimonia tollerentur. Ad has autem Intentiones Phlebotomia (ut ab eventu confirmatur) proficere nullo modo potest, quippè quæ neque Balsamicam ullam, neque Diureticam facultatem sortitur. Quinetiam nonnulli sunt, qui (ut jam docuimus) venæ sectionem à *Lue Venerea* excipi sæpenter advertent. Intima quidem hujus calamitatis causa à revulsione illa (quæ Phlebotomia perficitur) peti potest, quæ antiquis temporibus haud ignota fuit, in nostris verò per magnificam *Circulationis* doctrinam præclarum in modum explicatur.

Balneorum praxis, non modò ad recreandum Urinæ ardorem, sed ad vehementem ejus suppressionem (quæ quorundam Pharmacorum usum consequitur) relevandam, ad id ingentis momenti est, ut digna sit, quæ fusiori accuratiorque stylo pertractetur. Balneationis Theoria nos admonet, homini in aqua frigida immerfo Urinam & crebrius, quam à Natura, & copiosius commoveri; sin autem in aqua admodum calida,

contrarium prorsus in modum rem procedere. At verò Urinæ suppressio nascitur ex vehementi quadam Vesicæ colli constrictione, cujus interventu Sphincter quasi male feriatum vim explosivam vi nova repellit. Cùm autem hæc constructio ex Inflammatione (quæ, ut supra innumimus, immodicæ stimulationi debetur) prorsus proficiscatur, cùm etiã istiusmodi Inflammationes ab admoto Liquorum tepore perquam feliciter relevari soleant, itaque temperatæ Balneorum undæ, totum ventrem infimum valde suaviter circumambentes, faciunt, quod quasi iratus Vesicæ Sphincter ad id mirum in modum mitigetur, ut, renixu haud amplius facto, humores descendere permittantur.

Quando autem insuper eodem tempore, eandemque ob causam, Urethra haud dissimili Inflammatione vexetur, tamen Balneorum tepor iterum quoque hoc in loco tam prospero munere perfingitur, ut, exeundi venia impetrata, Lotium exoneretur non sine summo ægroti oblectamento.

Hinc demum ad qualem caloris gradum hæc Balnea debeant elevari, necnon quam nullius momenti sit ea calidis plantis aut etiã Diureticis medicari, tuto colligamus.

CAP. IV. De Constrictione, quam erectus Penis percipit, relevanda, necnon de Glandis Inflammatione recreanda &c.

Quemadmodum gravis illa Constrictio, quæ erectionem Penis nonnunquam consequitur, ex eo prorsus facta sit, quòd Urethra exulcerata inter *cavernosa Corpora* dure comprimeretur; Erectio autem ipsa à stimulative *Gonorrhææ* spiritu excitaretur, ita nisi aut Urethram à corrosione salvam præstemus, aut ipsum erectionis impetum domemus, spes doloris leniendi manes agitabimus. Ex his prior Intentio ab iis rationibus medicamentisque perfici potest, quæ in superiori Capite cumulavimus: Altera verò ad optatum exitum perducere nequit, nisi istas Methodos, quæ Penis intumescendum repente compefcent, admoveamus. Sin autem quisque repetet, quid sibi obigit, quando in aquam vivam aut marinam, aut (quod majus est) in Frigidarium se immiserit, medicina ei nunquam deerit in promptu.

Amasia ex Nive confecta, qualem D. *Franciscus* olim habuisse legitur, præsentaneum, præsertim in nostro Climate, juvamen exhibebit.

Sed ut Methodum hæcenus institutam expletem, formulas quasdam *Authorum*, ad eundem licet scopum collineantes atextendas puto.

Antequam verò hæc formulas adjungam, hoc in loco præclara facultas mihi datur de Glandis & Fræni inflammationibus, deque fædo Urethræ hiatus sanando, disserendi. Hæc enim omnia ab acido *Gonorrhææ* veneno commoventur, & gravissimam molestiam atque pericula inducunt. Etiam si Mulieres Glandem nullam aut Frænum habeant, Vaginæ tamen Sphincter, & Clitoris, & Labia ipsa eandem prorsus ab acredine, atque istæ Virorum partes, Inflammationem passa ab iisdem curandi intentionibus ad medelam promoventur; iis nimirum intentionibus, quæ instantem simul Inflammationem mitigant, atque impediunt,

quo minus in hisce locis Contages postmodum grassaretur. Hujus generis sunt Medicamina, quæ subjunguntur.

℞. Lact. tepidi. Aq. Rosar. rubrar. ana ℥j. Sacch. Saturni ℥i. M. & sove Glandem & partes vicinas.

℞. Flor. Sambuci. Furfur Siliginei ana M. Radic. Lilior. alb. ℥j. Decoq. in Aq. Sperm. Rana. Lactis rec. ana lbj. Colatura tepida adde Bals. Saturni ℥j. M. & soveantur partes tumida.

℞. Folior. Acetof. Flor. Sambuci ana M. j. Pannis Siligin. ℥j. M. F. Lacte ebutyrato, sed recenti, Cataplasma Glandi inflammata applicandum.

CAP. V. De Carcinomatum sive Cariei Curatione.

Quamquam inter Gonorrhœa Symptomata in hoc loco Carcinomata numerentur, tamen omnia in eodem satellitio non collocari supra significavimus: Ex iis enim quædam haud minus distinctas, quam Gonorrhœa ipsa, in *Lue Venerea* provincias sortiuntur; Quædam ab infelici atque imperita Curatione aut ab ipso Morbo Gallico nascuntur: Quædam demum vera sunt atque directa Symptomata *Gonorrhœa*.

Etsi autem fortassis & *Carcinomata*, quæ *Gonorrhœam* consequuntur, & ea, quæ propriam sibi & non dependentem Naturam vindicant, ad Medelam (nullis Medicamentis intus acceptis, ut infra ostendemus) possint perducî; & regione verò ea, quæ à *Morbo Gallico* excitantur, postulent, ut Topica interna caperentur; tamen haud iniquum erit, si Methodum eorum curatoriam paulo generaliori intuitu impræsentiarum persequamur. Utcumque enim Pharmacorum intus assumptorum necessitas se habeat, unusquisque sibi Medicus proposuit, ut externis applicationibus hæc Tubercula discuteret, etiamsi incertus exitus & dolores magni istis Methodis obstrepere quodammodo viderentur. Sin autem ex tribus *Carcinomatibus* duo ad minimum non faciunt, ut Medicinam internam adhibeamus, tum equidem de humano genere quam optime merebimur, si à Salvatione parum necessaria, & à Mercurialibus, periculosissimisque Vomitoriis, miseris vindicabimus. Cuicumque verò origini hæc *Ulcuscula* debeantur, an coagulentur, an verò dissipentur Liquores partium, quas in crustant, hoc persuasum habemus, Remedia nulla ad hoc usque tempus excogitata ex sententia successisse, nisi quæ hæc pestes penitus consumpsissent, profecerintque, ut se à sinceris partibus segregarent. Hæc autem Ratio efficienti *Carcinomatum* causæ nequaquam occurrit, utpote quæ, velut vulnera insanabilia, quasi flamma delentur, non mediocri cum damno partium integrarum. Hujusmodi autem Remedium tantos dolores Inflammationemque tam atrocem inferre solet, ut ad ipsam aliquando Penis amputationem, ob immanem morbi acrimoniam, vimque admoti Medicaminis immaniore, confugiendi necessitas imponatur. Hæc nihilominus est unica curandi intentio, quæ inter Medicos hæcenus prævaluit. In ea quidem opinione est *D. Blenis*, ut putet Escharotica, in malignitate *Carcinomatium* subigenda, primas semper partes obtinere: Illud verò præcipue nos admonet, ut in hac Praxi

prudentem locorum; ubi emicant hæc *Tubercula*, & virulentæ, qua sæviunt, rationem habeamus. Lenioris nempe generis *Escharotica* partibus teneris admodum & delicatis, uti & *Ulcusculis* recentibus & exiguis, admoveri; & contra autem ad loca crassa & callosa, necnon ad *Carcinomata*, quæ radices latas & profundas & diuturnas egerunt, activa Pharmaca & fortissima debent applicari.

Verum enim verò hæc *Escharoticorum* methodus non modò incredibilem dolorem secum trahit, sed & magnam medelæ *Carcinomatium* moram producit, liquidem plerique non nisi annuo, & nonnunquam longiori tempore, sanantur. „ Excidente jam Eschara, ait *Blenis*, Suppurativorum usus ad octo tantum dies, si per „ exigua sint *Carcinomata*, sin autem grandia, „ ad sex septimanas est protogandus, ad me „ diocria denique, media utique mora postulat.

Hic minimus est Temporis terminus, quo utitur *Escharoticorum* Curatio, quæ ad plurimum annorum spatium, cum incommodis omnibus supra memoratis, nonnunquam prolatatur. Quandoquidem autem Medicorum omnium & Chirurgorum familia pro incerto hoc & tardo curationis instituto certum aliquid & expeditum nondum substituerent & supponere cœperunt, itaque Formulas quasdam *Escharoticorum*, quæ in vulgari usu sunt, numerare properabo.

Medici cum Remedia, quæ vulgò apposuerunt, ad *Carcinomata* eradicaanda perpetuum valere vidissent, medicaminum præ cæteris omnibus acerrimorum periculum facere, ipsius nimirum *Aqua fortis* & *Regia*, necesse habere. *Fallopium* autem ingentem illam, quam atrocissima hæc medicamenta attulerunt, jastram comperit tam habens, vehementer vult, ut ab istius aquæ usu Medici valde caveant, quæ Aurum ab Argento solet segregare: deinde etiam duas diversas *Aqua fortis* formulas, unam ex *Mariano Balytano*, ex *Johanne de Vigo* alteram, proponit. Idem quoque *Vir viridis Aris* tincturam cum *Aqua rosacea* compositam commendat; atque sibi denique persuadens, uti ab eo tempore omnes sibi persuaserunt, *Carcinomatium* medelam frustra tentari, nisi adsint *Corrosiva* seu *Escharotica* medicamina, ea, quæ sequuntur, sedulo subjungit.

Pharmaca.

℞. Aq. commun. q. v. Bulliat in lebetæ antea, in ea insunde Calc. viva parum, & adde Vitrioli Hungar. q. s. ut caeruleat solutio; hanc filtra pro Fotu tepide applicando.

℞. Lact. virgin. q. v. Mercur. sublim. paucillim. M. F. Liquor, quo sapiu tangantur Ulcera maligna.

℞. Axung. porcine. q. v. Ol. Tart. per deliq. q. s. ut Axungia deveniat acris & F. Unguentum; vel Ol. Tart. vice addatur Ol. Vitrioli.

℞. Merc. precip. ℥j. Vini sublimati ℥ij. Stent simul in vase, & vinum sublimatum accendatur, ut totum cremetur. Id cum novo vino sublimato ter repetatur.

℞. Merc. precip. ℥ij. Sp. vin. ardent. ℥iv. Ponantur ambo in Retorta, & Sp. vini à Mercurio precipitato desilletur, & in vas recipiens accipiatur. Hunc Sp. serva.

Dux Præparaciones *Præcipitati* proximè significantæ sine ullo vel leviori saltem cruciatu rem suam efficere jactitantur. Quod tamen aliter fore eventurum comperiemus, nisi summa in iis componendis diligentia adhibeatur, & nisi corrosivi sales penitus aboleantur.

℞. Merc.

℞. Merc. vivi optime purgati ℥j. quam solve in Aq. fort. ℥j. Solutioni superfunde aquam communem, postea paulatim Ol. Tart. correctum guttarim adde. & Mercurius lucis instar precipitabitur, quem probe à Corrosivo per aquam simplicem vindica. Hic Precipitatus vocatur Luteus, ab aliquibus vero Magni Calcinati Paracelsi nomine intelligitur.

℞. Merc. Lut. vel Precip. rub. parum. Inmiscetur Ung. Basilic. s. q. & extendi super petiolas, quas Cancru vel Caricibus applicabis.

Cum autem acriora Remedia in usum maximum venerunt, quorum viribus Carcinoma imprimis radicibus evellitur, postea Balsamicorum ope partes à tam gravi evulsionem offensæ restitui & relevari debeat, idcirco prioris generis prius constituam, deinde ad Balsamica festinabo.

Balsamica, quæ vulgari in usu sunt ad partes consolidandas, suo munere cunctanter nimis funguntur, idcirco Musicanus hoc Balsamum proponit.

Balsamum.

℞. Aloe. Myrrha & Croci ana ℥j. F. omnium Pulvis & affunde Sp. vini ardent. lbj. Scent simul per duos dies, deinde per Inclinationem tantum, Sp. vini separata, & in vase optime clauso serva. Aspergatur Ulcus ter vel quater in die, & consolidatum erit.

Ab hoc Balsamo (prout ipse conficitur) necesse est ut dolores magni moveantur. Quapropter alia Olea, sicut Ung. de Tutia, ab eo commendantur. Nullum autem præponere oportet Unguento Desiccativo Rubro, aut Ung. Diapom. hollygos, vel huius, quod à Johanne de Vigo constituitur.

℞. Ol. Rosac. ℥ij. Succi Plantagin ʒj. Litharg. Auri & Argenti ana ʒv. Tutia ʒj. Ceruss. ʒij. Pimbi usi ʒj. M. & ducantur in Mortario plumbeo ad Unguenti consistentiam.

Quoniam verò Auctores ad Carcinomatam curationem Remedia jamjam recensita admoverunt, tamen ex his etiam adterrima & molestissima Venereæ Pesti satisfacere non potuerunt, quocirca Medicamina quoque Mercurialia intus adhibuerunt, quæ eodem tempore Medelam promoveant, prohibeantque, quominus Massa sanguinis interim pollueretur. Quemadmodum autem diversa Carcinomatam genera à præmissa Theoria satis significata fuerint, exinde quoque, quæ sanguinem vitiant atque interna Topica desiderant, quæ verò ab externis remediis sanantur, perspicere poterimus.

Ex multa mora, quam afert Escharoticorum Praxis, licet colligere, quod Carcinomata non tam repente sanguinem corrumunt, Venereamque Luem propagant, quam plerique sibi Medici persuaserunt. Quippe quando Escharotici Pharmaci non est Gonorrhœa acrimoniam, à qua hoc Ulcusculum excutitur, penitus opprimere, sed tantum agere ut Crusta delabatur, palam sit acrem Contagii Spiritum in sanguinis massam non manere, sed sede Carcinomatus proflus contineri: præsertim quoque cum cætera Morbi Symptomata, deletis his Ulcusculis, deservescere & tandem tolli videamus. Quapropter quando hanc Curationem Carcinomatam, tardam licet & cunctantem, & Pharmaci Pesti acrimoniam parum subiguntibus utentem, Venerea Luem raro excipiat, statuendum est idcirco Carcinomata haud majore jure Veneream Luem, quam Gonorrhœam ipsam, allatura.

At verò Blenius ipse tantundem agnoscit: „si sales acidus (inquit ille) altius, quando viru-“
Tom. II.

„lenta Gonorrhœa progignitur, in corpus pene-“
„trasse, quam Ulcera Venerea & Carcinomata“
„excitantur, supponamus, tum profecto intelligi“
„potest, Morbi Gallici periculum multo certius“
„à Gonorrhœa, quam a Carcinomatibus pro-“
„creari. Hæc itaque res extra aleam omnem“
„dubitandi ponitur, & ad D. Blenii observationem“
„accurate quadrat: Istius autem causa ex“
„his, quæ supra discutavimus, facillimè repeti-“
„tur. Sed quidem Hypothesis, quam secutus est,“
„coëgit Hominem, ut sententiam amplecteretur sui“
„ipius Experientiæ repugnantem, quod palam ef-“
„ficetur, si ea tantum, quæ clausulam jam citatam“
„excipiunt, verba consulamus.

Sed ne in tarda hac & molesta Methodo curandi nimis diu immorari videar, jam aliam longè commodiorem proferre propero, quæ brevi tempore, fere nullo doloris Inflammationisve aut Amputationis periculo, conficit Carcinomata. Accedit etiam, quod hoc Remedium haud vitur adjuvamento alterius cujuscumque aut ad Carcinomata extirpanda, aut ad lasam Cutem renovandam.

Hic felix Eventus ab Unguento quodam producit, quod non à spe aliqua bona, aut sola opinione, sed ab ipso fructu & continua viginti annorum Experientia commendatur. Hujus Unguenti efficacia certo respondebit votis omnibus hominum, qui nunc sunt, vii & Familiarium quorundam, quibus olim fuit imperium. Methodus, ipsius ad instar Medicamenti, brevis est & facta facillima. Hujusmodi enim Unguentum tantummodo est ad Carcinomata apponendum.

℞. Hydrargyri q. v. Terebinth. Venet. q. s. M. F. Unguentum.

Prius verò quam rationem hujus Unguenti & defensionem susceperò, valde erit ad propositum nostrum, quo successu in aliis nonnullis usque gravioribus Ulceribus versatum fuit, in medium proferre. Hujus generis narratio eo nomine gratior erit, quia Ulceris genus, de quo verba sum facturus, inter Europæ gentes inauditum est.

Hæc Historia cum Germano meo, Doctore Cockburn, fuit communicata, quoniam autem sui ipsius judicii, cum res mea ageretur, suspensionem habuisset, itaque de libro meo sententias alienorum primò significat, deinde ad Unguenti mei mentionem delabitur. Postquam verò candidas humanasque D. Tho. Hoy & aliorum de meo Opere, summaque Unguenti mei utilitate, opinionones recensuisset, hæc in modum deinceps procedit:

„Non possum (inquit) dicere me unquam“
„ad Carcinomata Unguentum tuum applicuis-“
„se, sed vim ejus in Ulceribus, natura haud“
„dissimilibus, & in loco periculiosiori emicanti-“
„bus, expertus sum: Athiops quidam meus“
„Ulceri quodam, quod apud nos Crab Tanes au-“
„dit, vexabatur. Hoc genus Ulcerum in pe-“
„dum plantas exoritur, atque labris adeo du-“
„ris & callosis insignitur, ut ressecari non sine“
„difficultate possit. Moris erat ea Cultello prius“
„præcisâ eum ardente ferro, aut pulveribus“
„Causticis, quales sunt viride As & Vitriolum“
„Romanum, cassis licet plerumque conatus,“
„amburere. Ulcus Pueri mei in ea parte plan-“
„te excrevit, ubi cutis erat admodum callosa:“
„cui prius ressecato quum Medicinam tuam ad-“
„movissem, durities paucorum dierum spatio“
„sensim evanuit, & pes Pueri ad pristinam“
„suam“

, suam mollitiem & sanitatem est restitutus. Hujus Experimenti vis adeo est in promptu, ut explicatio omnis præcludatur.

Attamen autem hujus generis inventiones grex hominum malevolus invidia potius atque calumniâ prosequitur, quàm laudibus & gratiis, quæ Inventoribus multò justius debentur. Siquidem hi contra ipsius veritatis lucem euntes, hunc in modum disputant. Nonne *Mercurius* (inquiunt) & *Terebinthina* ante in *Ventreæ Livi* curatione, quàm hic homo extitit, versabatur? minime inficior. At profecto in *Carcinomatium* curatione locum antea nullum habuerunt. Quod si (ut hanc rem conficiam) vegeto dolori certa relatio, si medela, intra quatuor dies perfecta ei, quæ in quatuor longos menses producit, si demum Penis amputationi sanitas atque integritas præferatur, tum ædepol hæc nostra curandi ratio cæteras universas, quæ antehac fuerunt, meritiò antecellit.

Existimatio cujusque remediæ ex usu ejus & utilitate proficiscitur: si igitur notum aliquod & populare medicamen, cum aliis commixtum & bene præparatum, ad novum usum & utilitatem dirigeretur, illud æque novum judicari debet, ac si quod aliud ex plane novis & inauditis principiis de integro coagmentatum. Itaque non vereor dicere, quòd vulgare medicaminum ad novos fines & opportunitates felix accommodatio multo melius de re Medica mereatur, quàm si ignota antehac medicamenta reperimus, quæ omnibus populare methodorum intentionibus inservirent. Quapropter hoc Remedium non secus novum esse & mei juris puto, quàm si plantam aliquam novam & prorsus inauditam pervestigassem. Quando *Unguenti* hujus præstantiam olim vindicabam ab incommodis, quæ vel ex ejus simplicitate, vel ex antiqua principiorum, è quibus constat, cognitione oriri posse arbitrabar, nequaquam in mentem meam venit, me in Plagiariorum numerum referendum unquam fore. Verùm quando ex malevola quorundam diligentia percrebuerit rumor, viresque eundo acquisiverit, hoc meum Remedium à *Fallopio* jam dudum fuisse præscriptum, quamvis modestiores quidam inuunt me illius *Unguentum* aliquantulum emendasse.

Quandò, inquam, res ita se habeat, eam paulò fufius excutiri & enucleari oportebit: verumtamen de eo ipso obiter mihi gratulari satis non possum, quòd hoc unicum sit vitium momenti alicujus, quod toti libro nostro objectatur. At quoniam nonnulli homines haud mediocri cum solertia leviusculum hunc tumorem propagaverint, non est ut gravioribus eorum erroribus ignoscerem: sed ut hanc rem paulo acriori stylo persequamur. En verum *Unguentum* à *Cl. Fallopio* propositum.

Unguentum.

R. *Axungia porcina* ℥ij. *Thuris*, *Aloes ana* ℥j. *Argenti vivi* ℥ij. *Teruntur hæc in Mortario, extincto Argento vivo, & fit Unguentum, quo unguimus.*

Quisquamne verò hoc Medicamentum aut surripit à me, aut surreptum promoveri possit dicere? An quia utriusque *Unguentum Mercurio* præparetur? At certe Reprehensores nostri non credunt, quòd *Mercurium* primus omnium, præsertim in *Unguento*, etiam ipse *Fallopium* præ-

scripserit, cur non verò *Galenii*, vel Arabum saltem, potius quàm *Fallopium* scripsit? Hi enim universi *Mercurium* in Unguentis possum commendarunt. Imò, *Unguentum* illud, quod ansam Salvationis primam præbuit, ab *Avicenna*, doctissimo *Fracastorio* teste, repetitum fuit.

Eadem profecto absurda, eadem malevola ratiocinatio *Hippocrati* quoque (si iisdem Viris placeret) omnem hujus Medicamenti laudem est tributura: *Hippocrates* enim ipse & primævi Medici *Terebinthinam* (quæ *Unguentum* hoc nostrum proxima ingreditur) *Ulceribus* admoventur.

Undè igitur hujus inventionis novitas? Idem sane sonat horum argumentatio: *Fallopium* autem nulla utitur *Terebinthina*. Eadem equidem argumentatio contra *Radium* sive *Ruffum*, quem *Rhasen Pereira* appellat, valebit, qui *Catapoti* usum primus detegebat: Neque enim ille (secundum nostros homines) dignus est, qui Inventor nominetur, quoniam ex *Aloë*, quæ antea in usu fuit, *Catapoti* præcipue componantur. Neque *Fallopium* *Unguentum* suum sibi debet vindicare, quoniam nec ille *Mercurio* utebatur primus, aut ad *Carcinam* aut ad *Carcinomatia*, de quibus nunc agitur, exicanda, aut ad aliud quodcumque *Ventreæ Livi* Symptoma corrigendum. At verò hoc *Fallopium* *Unguentum* & suas spes (uti ipse conficitur) quodammodo sefellit, & magnum ægroto, propter *Axungiam Porcinam Aloë*que, dolorem incutit; hæc verò jacturæ à meo remouentur. Adde quòd *Argentum Vivum* dimidium *Unguenti* mei partem (illius autem solummodo decimam) constituit, & cum optimo omnium *Digestivo* temperatur.

Ex quibus omnibus intelligimus, vires singuli Remediæ longe inter se dispares atque diversas exerceri. Quinetiam Thus ab *Avicenna* planè *specificum* ad Tumorem omnem delendum putabatur. Quocirca eandem in Thure atque in *Mercurio* spem positam habuit *Fallopium*. Utrumque enim Pharmacum ejusdem hominis autoritate (*Avicenna* scilicet) nitebatur.

Atque in hoc profecto Adversarii meam consistere solertiam omnem dicunt, quòd *Fallopium* *Unguento* supervacaneum quòdque præcederim, *Mercuriumque* justam & satis validam quantitatem cum Materia quadam, quæ *Unguenti* formam pariter & efficaciam promovet, commiscerim.

Verùm enim verò hæc ipsa Objectio satis mihi honoris tribuit. Egone enim addidi aliquid ad magni *Fallopium* sagacitatem? *Unguentum*ne ejus hanc debitam emendationem per centum & viginti annos desideravit? Liceat mihi igitur assumere, quòd ego potissimum præclarum hoc Remedium, quòd Adversarii etiam mei per centum & viginti annos (etsi forte per dimidium istius spatii oblivio illud cepit) inclariuisse agnoscunt, ad justam suam & debitam perfectionem deduxerim.

Attamen autem cum alterius Medici remedio in unico tantum Pharmaco communicare; istius quoque Pharmaci quantitatem, qua ille utebatur, quintuplo majorem adhibere, vehiculumque insuper longè commodius adjungere, Inventoris profecto magis esse, quàm Emendatoris, videtur. Sed hæc res petes Lectorem sit.

Tum se, tum Facultatem suam haud mediocriter offendant Medici, qui eam ob rationem methodum curandi aliquam vituperio prosequuntur, quod popularia tantum Pharmaca usurpet. Si enim Reprehensores illi hac sua calumnia significari vellent, suam è contrario Praxin à Methodis non vulgaribus atque inauditis Pharmacis sustineri, istud quidem præ se ferendo omnem omnium, qui per omne ævum existerunt, Empiricorum arrogantiam superaverint.

Utique verò ridiculæ hæc animadversiones sint & prorsus dementes, calumnia nihilominus, si naturam hominum perpendamus, haud ægre hæret & propagatur. Ut tamen de his Pharmacis (quibus aut Praxis nova, aut Matetres, novitatis speciem imposuit) planè taceam, certè intelligimus, dissimiliorem ipsæ coloribus, qui à diversis pictorum manibus miscentur, pulchritudinem accidere non posse, quam eventum Pharmacis, quæ à diversorum Medicorum mentibus temperantur. Verùm quoniam quicumque vehementem calumniandi facultatem exercent, iidem homines crebro grande aliquod præ se ferre & vehementer gloriarī soleant, itaque mihi semper statuendum existimavi, Remedium nullum pro Specifico haberi oportere, nisi quod prius ab Experimentis plurimis confirmatur, quorum quoque momenta omnia diligentissime fuerint perpesa, hoc est, nisi vel in eodem morbo, eademve morbi gravitate versatum fuit, vel, quando jam de optimis aliis quibuscunque Pharmacis spes nulla fuerit, id cum felici exitu adhibitum fuit.

Hæc prof. Etō fuit imprimis Arti Medicæ fortuna fatalis, ut multa multi pollicerentur, quæ nunquam assequi potuerunt. Ita enim Plurimi homines *Carcinomatibus* absque ullo usu *Escaroticorum*, arcanis quibuidam methodis occurrere (quod nequaquam antehac factum fuit) se promiserunt. Quoniam autem D. *Blenius* hanc *Agyrtarum* consuetudinem simul & spes vanas commode depinxit, illius verbis uti liceat. „Intra octo aut novem dies (inquit ille) deterrima atque immanissima *Carcinomata* se extingunt & Agyrtarum pecus profitebitur. Sin autem temerariam suam & dolos malos experientia detectos penitus & exploratos hi Viri videant, tum fidem ægrotis facere contendunt Medicinam suam omniam (quæ ex Lue Venerea non oriuntur) *Carcinomata* certo tollere, sed conditionem sanguinis adeo depravatam vitiatamque esse, ut eorum ulcuscula removeri prius nequeant, quam ipsa Lues relevabitur. Ut tamen hujus Historiæ cum aliis, quæ nunc sunt, comparisonem omnitam, satis erit alteram atterere, quarum si utraque jungatur, omnes *Agyrtarum* mores exprimentur, hanc verò postremam à *Musitano* accipe. „Infirmo (inquit ille) suadent Fluum rem illum vilem esse, eam Natura per eum locum virulentam materiam expurgare conetur, neque cohiberi debere, quia corpus inficere potest, & pejora eveniunt mala: Hac malitiosa industria, quod illi perficere nequeunt (stercoris & sanguinis educatione) per alios curari sub poena majoris damni infirmis prohibent.

CAP. VI. De Crystallinorum Curatione.

Naturam *CrySTALLINORUM* (qui sunt species Carici illius, quam *Antonius Musa*, quamque Medici Italici *Taroli* appellant) adeo fuisse in præcedenti hujus Operis filo patefecimus, ut eorum Remedia jam nullo cum negotio indicare possimus; præsertim si Nobiscum reputemus, ea à contusione parti cuidam corporis illata, quæ agenti humorum *Alfluxui* & *Gangrænæ* valde subijcitur, exorari. Quæ de causa quicquid applicatur satis *Stypticum* esse debet, ut hæc molles *Vesiculas* contraheret, neque verò vehementer admodum *Adstringens*, nisi forte, liquoribus loci contusi interim condensatis, *Gangræna* gravis cieatur. Atque demum, ut uno verbo rem consciam, *Adstringentia*, quibus utimur, fomenta ita spirituosis Pharmacis animare oportet, ut periculosus ille scopolus devitetur.

Felix eventus, quem ex continua Experientia hæc Praxis recipit, maximam fidem facit Theoriæ, quæ superius fuit constituta: ab ea enim intelleximus, *CrySTALLINOS* nullo modo à *Gonorrhœa*, sed ab ipso contu, præcipue verò quando adsint conditiones ibi memoratæ, proficisci. E contra verò alterius cujuscunque generis remedia aut vires castas aut eunctantes saltem & tardissimas exercet. D. *Blenius* Experientia ad hanc Doctrinam exquisitè quadrat. „Aquei hi Tumores (ait ille) tantam aliquando malorum cohortem secum ducunt, ut à quibusdam pro Symptomatibus Venereæ Luis, atque etiam pro Lue ipsa haberentur. Hi itaque homines in eo elaborarunt, ut à Purgantibus, Sudorificis & vehementer Diureticis, à *Cinabari* fumis, & *Emplastris* Unguentisque *Mercurialibus*, & ab universis demum Pharmacis, quæ ad morbum Gallicum adhibentur, *CrySTALLINOS* exiccarent; in hoc autem tota via errarunt; quoniam hæc aquea *Tubercula* à *Peste Gallica* nequaquam pendunt. Illud enim compertum habemus, Mercuriana, quæ in vulgari usu sunt, rem suam haud tam brevi tempore, quam *Tumores* aquei postulant, efficere. Hi enim *Tumores* adeo importuni sunt, ut in trium aut quatuor dierum spatio, nisi à remediis *Topicalibus* statim subigantur, ad maturitatem suam adolescant.

Hæc equidem ab optimo omnium, qui in hoc genere studii existerunt, Tractatu confirmanda existimavi, duas potissimum ob rationes, quarum prior est, ne ego solus & singularis videar, qui hanc antehac inauditam opinionem sum amplexus. Altera verò, quoniam homines ita sæpe comparati sunt, ut magis defundi atque peregrini Medici auctoritate quam viva suorum voce vincerentur. Non est ut admodum, quanta quoque ratione ac Experientia res tota suffulcitur. Verumtamen D. *Blenius* ex Aquea ponis, quæ in *CrySTALLINIS* continetur, quam ex vera eorum Natura suas curandi intentiones repetens, in *Errores* haud leviores, quam cæteri homines, licet minus periculosos, incurrit. Aqueas enim hæc *Vesiculas* à Pharmacis, quæ in Aquam (sicut vulgò fertur) vim quandam purgativam exercent, posse discuti suspicatur: atque suo Remediorum, quæ ad Veneream

ream *Luem Specifica* habentur, amori tantopere indulget, ut eadem quoque cum aliis quibusdam Medicamentis, quæ ad *Veneræ Ulcera* & *Carcinomatata* commendat, misceri jubet. Hæc autem omnia nequaquam eo animo admonet; ut Remediorum Topicorum usus tolleretur: quorum necessitas (addit ille) ex eo maxime intelligitur, quod tantam vim habeant in quorundam ægrotum curatione, ut Remedia interna, nisi hæc simul præsto fuerint, incausum admoveamus.

Quod si horum Topicorum necessitas talis sit, qualem ille significavit nobis, ille verò è contra Purgantia Pharmaca ea intentione administrat, ut Aqua (quod fieri illa ratione profus nequit) discutereur, palam efficitur *D. Blennium* minùs bene uti *Experientia* sua, *Crystallinosque* à Topicis tantum Remedia (nulla *Carcinomatata* aut *Gonorrhœa* aut *Veneræ Luæ* ratione habita) ad medelam perducere.

Crystallini quidem à plurimis hominibus inter deterrima *Gonorrhœa* Symptomata plerumque numerantur, quanquam autem neque *Experientia* mea, nec opinio, quam de illorum curatione habeo, mihi satis unquam argumenti foit, ut tantam eorum atrocitatem suspicaret: spero tamen, ut aliorum praxis (quæ meam potius confirmat quam diluit sententiam) hanc dissentienti liberatam sit mihi concessura. Attamen autem ne inter varias opinionum diversitates res ipsa excidat, & medelam desideret, sequentes Methodos, quæ magis in deliciis sunt, proponendas puto.

Atque equidem, si *Misitano* fides sit, *Tabaci* spiritus gravissimo huic malo duntaxat satis occurrit; qui ab eo itaque in hunc modum præparatur:

℞. *Tabaci foliorum viridium* q. v. Infund. vino *Malvatico*. Tinct. utatur sine *D. Stillatione*.

Crystallini hac Tinctura, à *Mercurio Præcipitato* priùs castigata, sunt quinquies ad plurimum attingendi. Equum autem erit, ut ægro jacenti admoveatur, ne forte ob dolorum insulsius & vehementem Tincturæ vim spasms oppressus decidat. Sin autem *Crystallini* tam graves reverà essent, quàm hic Medicus asseverat, aut tam immane remedium postulassent, tùm profecto inter pessima *Gonorrhœa* aut *Veneræ Luæ* Symptomata jure optimo numerantur. Verùm quidem *D. Blennium* & complures alii nihil vident, quod à *Crystallinis* tantopere metuatur: licet ille etiam majoris periculi, quàm quod aut res ipsa, aut *Experientia* ejus, unquam denunciavit, terrore commoveatur. Intelligebat enim Pharmaca desiccantia, aut discutientia ad *Crystallinorum* medelam satis valere. Quocirca Spiritum vini *Camphoratum*, Pastam quoque quandam ex *Lomento* & aqua *Tiliæ* & Sale *Armonico* conflata commendat, imò quoque ad Adstringentia devenit, qualia sunt *Albumina* pulvere *Sympathetico* & *Alumine* temperata.

Quandoquidem verò supra ostendimus, tepida Medicamina à contusione postulari, quò melius Liquores discuti & fluere poterint, idcirco Adstringentia & Desiccantia Pharmaca, quibus nonnulli ad Liquorem absorbendum utuntur, multum plerumque detrimenti afferunt. *Gangrana* enim, quæ omnibus magnis contusionibus ab istiusmodi Medicaminibus tractatis accidit, exinde sequeretur.

Quapropter quicquid applicatur, dum contra contusionem potissimum dirigitur, Stypticum

quoque aliquid & mediocriter Adstringens afferre debet.

℞. *Aq. Calc.* ℥ij. *Sp. vini Gallici* ℥ij. *M.* & foveatur pars affecta tepide quater vel quinquies in die.

℞. *Folior. Absynth.* *M.* j. *Flor. Chamemel. Sambuci ana* *M.* ℥. *Coq. in Aq. Calc.* ℔ ℥. ad $\frac{1}{3}$ consumptionem. Colatura per expressionem facta add. *Spir. vini* ℥vj.

Quando autem, quod de parte contusa amplius metuatur, nihil habeamus, tum ad prædicta medicamina paulo fortiora Adstringentia addendi cumque iis *Kemanum Vitriolum* aut *Aquam Ophthalmicam Saphyrinam* commiscendi locus datur. Ita enim curatio absque ulla *Mercurii* mixtura & absque ope internæ medicinae conficietur. Quando autem neque ipse *Tabaci Spiritus*, neque atrox cæterorum fortium Remediorum vis & vehementia, dum *Crystallinos* extirpat, *Veneræ Luæ* tollere jure supponatur, idcirco *Experientia* haud satis Argumenti adhuc nobis fecit, ut illos à *Lue* concitari judicemus; quippè quod neque ex natura *Crystallinorum*, nec Curandi ratione ullatenus efficitur, ex quibus omnibus manifestò cognitur *Doctrina*, quæ supra proposuimus, *Crystallinos* scilicet nequaquam à Contage, sed ex certis *Causis* conditionibus exoriri.

CAP. VII. De Curatione Phimosos & Periphimosos.

IN eorum equidem sententiam ego transire non possum, qui putant naturalem illam ineptitudinem, qua Præputium ægre super Glandem retrolabitur, *Phimam* aut *Phimosis* ullo modo denotare. Siquidem Præputium protrudi atque retrahi potest, seroto omni periculo *Strangulationis*. Quodcumque autem Præputii *Strangulatio* dolores moveat, aut *Inflammationem* & humorum affluxum cogat, tum profecto *Phimosos* & *Periphimosos* Symptomata omne nostrum studium & diligentiam postulant. Hæc præternaturalis Præputii ineptitudo, ex qua fit, ut super Glandem retro citroque moveri absque multa molestia non possit, à *Carcinomatibus* ibidem genitis, & spissitudinem glomerantibus, proficitur. Supra enim exemplo significavimus, à *Variolarum* crustis talem fere spissitudinem & *Phimosis* posse, qualis à *Carcinomatibus* & *Crystallinis* progignitur, induci. Quas ob causas haud minorem artem & Medicinam *Crystallini* & *Carcinomatata*, quam Præputium ipsum, desiderant. Illud sane verum est, crassitiam Præputii primo nostro studio indigere, ut, illa paulo subtracta, ad ejus causam (nimirum *Carcinomatata*) facilius via muniat.